

СТАНОВИЩЕ

върху материалите за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“, област на висше образование 6. Аграрни науки и ветеринарна медицина, професионално направление 6.4. Ветеринарна медицина, научна специалност „Патология на животните“ по дисциплината „Пропедевтика на вътрешните болести“ за нуждите на катедра „Вътрешни незаразни болести, патология и фармакология“, обявен в ДВ бр. 18/01.03.2024 г., код на процедурата: VM-AsP-0224-125.

Кандидат за участие в конкурса: единствен кандидат за участие в конкурса е гл. ас. д-р Петър Страхилов Стамберов, двм, област на висше образование 6. Аграрни науки и ветеринарна медицина, професионално направление 6.4. Ветеринарна медицина, научна специалност „Патология на животните“, преподавател на основен трудов договор в катедра „Вътрешни незаразни болести, патология и фармакология“ при факултет „Ветеринарна медицина“ на ЛТУ.

Изготвил становището: доц. д-р Антон Георгиев Русенов, двм, Ветеринарномедицински факултет, ТрУ, област на висше образование 6. Аграрни науки и ветеринарна медицина, професионално направление 6.4. Ветеринарна медицина, научна специалност „Патология на животните“, определен за член на научното жури със Заповед № 201/15.04.2024 г. на Ректора на ЛТУ.

Кратки биографични данни за кандидата

Петър Страхилов Стамберов е роден на 31.08.1978 г. в с. Елешница, обл. Благоевград, общ. Разлог. През 2011 г. завършва висшето си образование във факултета по „Ветеринарна медицина“ към ЛТУ, гр. София с придобита квалификация „Магистър по ветеринарна медицина“. През 2012 г., след успешно спечелен конкурс е назначен за редовен асистент в катедра „Вътрешни болести, Патология и Фармакология“ на ФВМ при ЛТУ, гр. София. За периода 2016-2019 г. заема длъжността „Ветеринарен лекар“ към Университетската клиника по дребни животни към ФВМ при ЛТУ, гр. София. През 2018 г. защитава успешно дисертационен труд на тема „Изследвания върху оловните боеприпаси като източник на отравяне при диви птици и рисков еко-токсикологичен фактор“ и придобива образователна и научна степен „Доктор“. През 2019 г. след спечелен конкурс е назначен на академичната длъжност „главен асистент“. Владее английски и италиански език.

Съответствие на подадените документи и материали на кандидата, съгласно Правилник за развитие на академичния състав в ЛТУ

Гл. ас. д-р Петър Страхилов Стамберов е представил в много подреден вид всички документи, необходими за участие в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“, като те са подготвени според изискванията на ПРАС в ЛТУ.

Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата

Учебно-преподавателския стаж на д-р Стамберов е 8 години и 7 месеца към датата 12.04.2024 г. В периода 2012-2016 г. заема академичната длъжност „асистент“, а от 2019 г. – академичната длъжност „главен асистент“. Кандидатът провежда практически занятия по задължителните дисциплини „Пропедевтика на вътрешните болести“, „Вътрешни незаразни болести“ и „Подвижна клиника“ със студентите от специалност Ветеринарна медицина, ОКС „магистър“, редовно обучение на български език и английски език. От 2022 г. извежда част от лекционния курс по задължителните дисциплини „Пропедевтика на вътрешните болести“, „Токсикология“ на български език, а от 2019/2020 до 2020/2021 учебна година извежда част от лекционния курс по задължителната дисциплина „Болести по дивеча“ на английски език. Аудиторната му заетост през последните четири години е над 340 учебни часа, а общата му учебна заетост е над изискуемите 360 ч. на година.

Гореизложените данни показват, че гл. ас. д-р Стамберов е натрупал голям учебно-преподавателски опит в провеждането на практически занятия и лекции на български език, като взема и активно участие в чуждоезиковото обучение.

Оценка на научната, научно-приложната и публикационната дейност на кандидата

Материалите за ОНС „доктор“ включват дисертация, автореферат и 4 публикации (1 на български и 3 на английски език), публикувани в реферирани списания.

За участие в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ кандидатът е представил общо 30 научни труда, които са различни от тези за придобиване на ОНС „доктор“.

Общият брой точки, с които кандидата участва в конкурса за „доцент“ е 598,9 точки, при изискуеми 400 т. Разпределени са както следва:

- В група показатели „А“: **50 т.** от 50 изискуеми - за дисертационен труд и ОНС „доктор“;
- В група показатели „Б“: 0 т. от 0 изискуеми;
- В група показатели „В“: Хабилитационен труд – научни публикации (не по-малко от 10) в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (60/n) - **111,5 т.** от изискуеми 100;
- В група показатели „Г“: **232,4 т.** от изискуеми 200 т., разпределени както следва:
 - Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ – „Оловните боеприпаси като източник за отравяне при диви птици и рисков екотоксикологичен фактор“, Интел Ентранс, ISBN: 978-619-7703-13-9 – **40 точки**;
 - Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (30/n) - **173,6 точки**;
 - Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове (10/n) - **18,8 точки**;
- В група показатели „Д“: **205 т.** от 50 изискуеми, от които:
 - Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове – **165 точки**;
 - Цитирания в монографии и колективни томове с научно Рецензиране – **30 точки**;
 - Цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране – **10 точки**;
- В група показатели „Е“: 0 т. от 0 изискуеми.

Научната продукция на д-р Стамберов възлиза на **598,9** общ брой точки и значително надвишава Минималните Национални изисквания, определени с Правилника за развитие на АС на РБ и ПРАС на ЛГУ за заемане на академична длъжност „доцент“.

Участие в научни, научно-приложни и образователни проекти

Д-р Стамберов е ръководител на 1 НП, финансиран от ЛТУ, *договор № НИС-Б1295/2023*, а е участвал в работния колектив на 4 НП: *договор № НИС-Б1333/2024, № 13/2016 г. по НИД, № 23/2016 г. по НИД, МОН - ФНИ № Б 01/22/2012.*

Характеристика на публикуваните научни резултати

Представената от гл. ас. д-р Петър Стамберов научна продукция (научни трудове) за участие в конкурса за „доцент“ са общо 30. Включват съответно: Хабилизационен труд – научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (10 бр.), публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“ (1 бр.), 13 публикации, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация и 6 статии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране. На английски език са публикувани 27 статии, което е предпоставка научната продукция на д-р Стамберов да бъде максимално четена и цитирана.

Отражение на научната дейност на кандидата в литературата

Цитиранията на д-р Стамберов, като общ брой са шестнадесет. Шест от публикациите на кандидата са в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни (11 цитирания). Две са цитирани в монографии и колективни толове с научно рецензиране (3 цитирания) и 2 са цитирани в нереферирани списания с научно рецензиране (2 цитирания).

Приноси в трудовете на кандидата (научни, научно-приложни, приложни)

Научните приноси в представените трудове на д-р Стамберов имат научен и приложен характер и могат да се отнесат в следните направления:

- ✓ Токсикология - изследвания относно токсикологични ефекти на оловните боеприпаси при диви птици и продукти от дивечово месо;
- ✓ Екотоксикология - контаминиране на околната среда с олово вследствие употребата на оловни боеприпаси;
- ✓ Палеопатология - изследването на патологични изменения на остеологичен материал от кучетата от късно-желязната епоха;

- ✓ Животновъдство и генетика- изследване на генетичен материал от български автохтонни и селектирани породи овце с цел подобряване на продуктивните им качества;
- ✓ Патология на животните-патологични изменения свързани с остри отравяния и неопластични образувания при коне, мастити при козите, профилактика и лечение при преживни животни, еднокопитни, животни за компания, домашни и диви птици;
- ✓ Интердисциплинарни изследвания свързани с внедряването на иновативни методи за диагностика-инфрачервена радиография.

Оценка на личния принос на кандидата

Личният принос на гл. ас. д-р Петър Стамберов е неоспорим. Доказателство за това са значителния брой научни публикации в реферирани и индексирани списания, на които е водещ или единствен автор. Той е единствен автор и на книгата, издадена на базата на дисертационен труд.

Критични бележки и препоръки

Бих си позволил, като препоръка към д-р Петър Стамберов, да продължи все така активно със своята научно-изследователска дейност и да публикува научната си продукция приоритетно в реферирани и индексирани списания с импакт фактор или импакт ранг. Препоръчвам на кандидата активно да участва в национални и международни научни проекти, както и в авторски колективи за написване и издаване на учебни помагала и пособия.

Лични впечатления

Личните ми впечатления от д-р Петър Стамберов се свеждат до детайлно запознаване с представените документи за участие в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“. Представените материали са подредени с голямо старание и академична грамотност, в хронологичен и тематичен ред, което улеснява оценяването им от НЖ.

Заклучение

Представената богата научна продукция от гл. ас. д-р Петър Страхилов Стамберов покрива напълно изискванията за „Доцент“, визирани в ПРАС на ЛТУ и минималните

национални изисквания на НАЦИД във съответствие със Закона за развитие на академичния състав в Република България.

*Комплексната ми оценка, като член на Научното жури е **Положителна** и това ми дава основание убедено да предложа кандидатът гл. ас. д-р Петър Страхилев Стамберов да заеме академичната длъжност „Доцент“, в област на висше образование б.0. Аграрни науки и ветеринарна медицина, професионално направление б.4. Ветеринарна медицина, научна специалност „Патология на животните“ по дисциплината „Пропедевтика на вътрешните болести“, обявен в Държавен вестник, бр. 18/01.03.2024 г., в катедра „Вътрешни незаразни болести, патология и фармакология“, факултет Ветеринарна медицина, Лесотехнически университет, София.*

15.05.2024 г.

Стара Загора

Изготвил становището: .

/Доц. д-р Антон Русенов, двм/